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1 ÚVOD

České vesnice v rumunském Banátu, které se zde nacházejí téměř

200 let, jsou reflektovány různými způsoby. Pro etnografy se stalo toto

místo středem zájmu po dlouhá léta, nicméně postupně ubýval až do

dnešní doby, kdy je toto téma chápáno spíše jako vyčerpané. Naopak pro

turisty je Banát místem hledání autenticity, a tudíž oblíbenou a

vyhledávanou destinací.

S postupem času, pronikáním modernizace, stále se zvyšující

migrací a dostupnou formou turismu se však tyto vesnice mění v čase.

Dnes má tradice třeba zcela jiný význam, než měla kdysi. V mnoha

doposud vydaných dílech je bezprostřední zájem o každodenní život a o

tradice, které v etnografově prostředí zanikly, a tudíž je prostřednictvím

Banátu nutné je zaznamenat a zachovat.

Několik antropologů se zabývá problémem reemigrace, nicméně

stále je značná absence kvalitních pramenů, co se týče současného

života, jehož je již nedílnou součástí právě turismus. Je to střet Čechů

v rámci naprosto odlišných světů. Obě strany jsou těmito kontakty nadále

ovlivněny. A jsou to právě vesnice, které jsou ovlivněny trvale. Přetváří se

v něco nového, co by odpovídalo konceptu šetrného cestovního ruchu, o

který se zde snaží Člověk v tísni. Pomoc, která je zde vytvářena však

nepřináší pouze peníze, čímž má zabránit odlivu obyvatel a následnému

zániku vesnic, ale také konfrontaci mezi sebou a turisty, sebou navzájem

a vytváření něčeho, co se stává součástí žité reality, tedy simulacrem

s velkým důrazem na poptávku turistů. Celý každodenní život místních

lidí je přetvářen na komodifikované zboží, které je možné prodat, ať se

jedná o ubytování, stravu, tradice či celkový ráz krajiny.

Právě díky nedostatku literatury, která by se zabývala současností

českých vesnic v Banátu, rozhodla jsem se toto téma analyzovat.

Vždy jsou však zapotřebí minimálně dva jevy či aspekty, aby vynikl rozdíl,

který následně „může být součástí jejich vzájemného vztahu“ (Bateson
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2006: 66). Ač je v Banátu autenticita turisty hledána, a v jisté míře jí

dokonce nalézt lze, pouze na základě dostupné odborné literatury z let

minulých je možné najít skutečný rozdíl mezi minulostí a současností.

Jinými slovy bez minulosti nelze zkoumat současnost. Podobně díky

interakcím mezi místními obyvateli a turisty lze řádně interpretovat jejich

vzájemné vztahy, které se zakládají na odlišnosti, a bez typologie turistů,

která se může projevit opět a pouze na základě rozdílnosti, nelze vymezit

jejich vztah k hledané autenticitě a skutečné návštěvě zkoumané oblasti.

Mou snahou v této práci bude přednést komplexnější informace o

současném Banátu, o turistech, kteří oblast navštěvují a o jejich

vzájemných vztazích.
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2 CÍLE

V první části práce se budu snažit na základě dostupné literatury

představit nástin dějin českých kolonistů v Banátu a následně jejich

každodenní život. Zaměřovat se budu převážně na to, co pak celkově

může budit dojem autenticity a vytvářet jednotlivé střípky mozaiky, která

je aktivně vyhledávána v Banátu turisty.

Budu se také snažit shrnout především hlavní aspekty turismu,

koncept šetrného cestovního ruchu a s tím spojené výhody a nevýhody a

představit instituce, které nabízejí některé služby spojené s turismem do

Banátu. V první části mé práce tedy shrnu informace, které jsou běžně

dostupné v tištěné literatuře, na webových stránkách či v televizi a v

rádiu.

Druhá část mé práce bude zaměřena převážně na průběh a

výsledky terénního výzkumu, kde se budu snažit nejen promítnout dosud

popsané aspekty do praxe, ale také jejich reflektování turisty a cílem

bude také uvést, jaký je Banát dnes a proč.
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3 METODOLOGIE

3.1 Analýza literatury

Stěžejním pramenem, z kterého budu vycházet, je dílo Desideriu

Gecse. Je to práce relativně mladá a pochází z místa. Nebyla tedy psána

českými etnografy, provádějícími zde výzkum, nýbrž manželským párem,

žijícím v této oblasti a spolupracujícím při této příležitosti s místními lidmi.

Největší výhodou oproti českým dílům je to, že autor čerpá z dostupné

rumunské literatury.

V případě ostatní literatury je třeba brát samozřejmě v úvahu

kontext daných textů, neboť byly napsány v různých časových obdobích,

a tudíž není možné vztáhnout taková díla na současnost. Nejstarší

pramen, z kterého čerpám, pochází z 30. let 20. století, a právě zde budu

klást důraz na to, aby má práce poukázala na širší kontext dané doby.

Nedílnou součást mé práce zahrnuje také analýza webových

stránek a různých dokumentárních filmů. Právě tyto informace ovlivňují

turisty a formují jejich očekávání. Tyto údaje jsou značnou součástí

celého konceptu cestovního ruchu, a i když trochu zkresleně zobrazují

realitu, jsou bezmála jediným zdrojem informací o současném Banátu.

3.2 Zúčastněné a nezúčastněné pozorování

Samotný výzkum se odehrával ve dvou etapách. První trvala deset

dní a následující čtrnáct dní. Během prvního výzkumu jsem byla aktivní

součástí organizovaného cyklozájezdu, čímž jsem jako jeden z účastníků

spoluutvářela zájezd. Jednalo se o větší skupinku lidí, která se mnohdy

štěpila na malé, tudíž byla příležitost především pro zúčastněné

pozorování, nicméně pouze v případě turistů. Objevovaly se ale i různé

situace vhodné pro nezúčastněné pozorování, zejména pro interakce

mezi turisty a místními.
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V druhé fázi výzkumu jsem netvořila žádnou aktivní součást

zájezdu a měla jsem tedy příležitost rovněž pro oba způsoby pozorování.

Nezúčastněně jsem si tak mohla vytvářet obrázek o typech turistů, což se

posléze ukázalo jako velice důležité. Nebyla na mě soustředěna

pozornost jako na výzkumníka, a tudíž bylo možné reálně objasnit

některé aspekty cestovního ruchu, popřípadě být svědkem různých

konfrontací. Během ubytování u místních obyvatel a při příležitostech

uzpůsobených k intimnějším rozhovorům bylo pak na místě zúčastněné

pozorování. Stejně tak tomu bylo i při navázání bližšího vztahu

s některými z turistů, kdy jsme společně podnikali různé výlety a

navštěvovali místní obyvatele.

3.3 Nestrukturované a polostrukturované rozhovory

Výhodné zcela jistě bylo, že mezi mnou, jakožto výzkumníkem a

místními obyvateli a turisty nestála žádná jazyková bariéra. Tudíž

nedocházelo ke skutečnosti, že by něčemu nebylo řádně porozuměno.

Tyto druhy rozhovorů se zdály vhodné především pro turisty. Neboť

i bez jakéhokoliv usměrňování toku informací se jejich monology ubíraly

směrem, kde stál i můj zájem pro tuto práci. Turisté tak nevyprávěli o

svém životě, ale celá jejich pozornost byla směřována na oblast, ve které

se nacházeli a jaká jsou jejich očekávání a to bez ohledu na jakákoliv

kritéria, která by je vymezovala od ostatních turistů, tedy věk

respondentů, počet členů skupiny, typologie turistů (cyklista, turista,

motorkář, stopař a podobně).

Naopak u místních obyvatel nebyly nestrukturované rozhovory

ohledně turismu možné a polostrukturované rozhovory byly v mnoha

případech obtížné. Značnou roli zde hrálo také to, zda jsou respondenti

s některou ze složek cestovního ruchu v Banátu přímo spojeni

(ubytování, jízda na koni, obchod, hospoda) nebo nikoliv. Důležitým

aspektem zde byl i věk informátorů. V mnoha případech jsem se setkala

s naprostým nezájmem a neochotou spolupracovat, a to především
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z toho důvodu, že etnografů, provádějících v této lokalitě výzkum, již bylo

mnoho, tudíž vše už bylo několikrát řečeno. Pokud však respondenti

s rozhovorem souhlasili, musel se ubírat směrem, který volili oni sami.

Jakékoli snahy vracet se stále k tématu, které bylo středem mého zájmu,

byly nemožné. Pokud se mi to podařilo, rozhovor trval i několik hodin,

neboť respondenti byli schopni i v půlce věty změnit téma tak rázným

způsobem, že od prvotně položené otázky o možné jízdě na koni se

rychle dokázali ocitnout v době mládí jejich rodičů a udržet sice ještě

chvíli řeč o koních, nicméně pro naprosto jiný účel. Bylo zjevné, že místní


[…]


však uvádí i situace opačné. Při bližším vzájemnějším vztahu totiž

vyvstanou jisté rozdíly, které obyvatelé chápou jako nepochopitelné.

Z pohledu českých turistů se ale mohou tyto momenty, činnosti a akty

jevit jako zanedbatelné. S tímto rozdílem mezi „my a oni“ jsou následně

spojeny i veškeré interakce, které se v místě a čase vyskytují. Značný

rozdíl je také v tom, zda jsou obyvatelé součástí konceptu cestovního

ruchu či nikoliv. Zejména se jedná o interakce spojené s využíváním

služeb nabízených místními lidmi, tedy ubytováním, stravou, prodejem

místních produktů či nabídkou volnočasových aktivit. Dále jde o samotné

rozhovory mezi místními lidmi a turisty a v neposlední řadě jsou to také

konfrontace mezi všemi navzájem.

Příliv turistů s sebou bezpochyby přináší jistý finanční příjem,

s nímž je spojena pozitivní stránka této problematiky. Na druhou stranu,

jak ve své práci uvádím, jsou její součástí i negativní dopady cestovního

ruchu v Banátu. Turista, sice při svém prvním pobytu většinou uspokojí

své potřeby vycházející z jeho očekávání, ale domů odjíždí s mylným

závěrem nalezené autenticity. Dalším negativním dopadem je i to, že

vydělané peníze jsou využity na úplně jiné účely, než k jakým byly

určené, a nakonec jsou to i vnitřní a vnější stopy, které po sobě turista

v Banátu zanechává.
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8 RESUMÉ

This paper summarizes, based on the available sources, various

aspects of everyday life of Czech colonists in the Banat. In particular, it

seeks to highlight those aspects of life that shall together give the

impression of authenticity, despite the fact that these places has been hit

by a modern technology long time ago. The first aspect is undoubtedly

their history, within the meaning of arrival of the first colonists who hard

worked to build everything from its very base as a closed Czech diaspora

in the middle of the Romanian mountains. Furthermore, it includes means

of their livelihoods, i.e. mostly agriculture that was practised by majority of

the population, even though their original profession had been completely

different; even in this case, it was and still is surely hard physical work.

Over the time, these people strengthen Czech national identity, spoke

Czech amongst themselves and maintained the tradition of the first

colonists. In this spirit, ethnographers' field research was also conducted;

they tried to capture elements of the culture, which partially or completely

disappeared from their place of origin. With the discovery of this type of

living, the location was frequently visited by pilgrims, who could taste also

warm hospitality of the local people in the true sense of the word.

Due to the ever increasing migration of population, there is a risk of

extinction of these "unique" villages, therefore, the People in Need

Foundation decided not only to improve the infrastructure in this location,

but also to develop a concept of sustainable tourism, in order to allow

local residents better income, thereby prevent utter depopulation of this

location. This option has been seized not only by institution in the Czech

Republic having started to organize excursion tours in this location. In

their case, they are steady and popular programs or programs changed

because of maintaining attendance. However, this opportunity was

utilized as well as by local people reemigrants. They establish transport

companies, build guesthouses and invent new service option, which they

might operate.
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The pilgrims have been replaced with tourists and Czechs in the

Banat had to "stop in time" so as to maintain authenticity of their villages

and hence their attractiveness. "Agritourism" as a part of the tourism is

widely sought after, especially by residents of larger cities, in these days.

Thus, the people from six Czech villages play their everyday specific roles

in order this location continues to appear as authentic and to meet

tourists' expectations, which, however, means that we can see today only

simulacrum.

Although the people maintain a kind of the Czech national identity,

they are regarded as "the others" by the Czech tourists. They are for

them a world different from that to which they are accustomed. This paper

seeks to highlight particularly those differences that are reflected by the

visitors themselves. For completeness, however, they mention also the

opposite situation. There are certain differences at closer mutual

relationship that residents perceive as incomprehensible. However, from

the perspective of the Czech tourists, these moments, activities and acts

can appear to be negligible. Subsequently, all interactions occurring in

location and time are associated with the difference between "us and

them". The significant difference is in the fact that residents are part of the

tourism concept or not. In particular, they are the interactions associated

with the use of services offered by the local people, i.e. accommodation,

meals, sales of local products or range of leisure activities. Furthermore, it

covers actual conversations between local people and tourists, and last

but not least, there are also a confrontation between all themselves.

The influx of tourists undoubtedly brings with it a certain income

level, which is associated with the positive side of this issue. On the other

hand, as presented in this paper, the negative impacts of tourism in Banat

are also its part. Although a tourist mostly met his/her needs based on

his/her expectations during his/her first stay, but he/she comes back

home with mistaken conclusion of the authenticity found. Another

negative impact is the fact that the money earned is used for completely
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different purposes than those for which they were designed, and finally

there are also internal and external footprint left by a tourist in Banat.
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9 FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

9.1 Vyhledávaná autenticita

Obr. 1. Šumice, 20. 8. 2014

Obr. 2. Šumice, 20. 8. 2014
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Obr. 3. Eibentál, 21. 8. 2014

Obr. 4. Gerník, 28. 8. 2014
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Obr. 5. Šumice, 20. 8. 2014

Obr. 6. Svatá Helena, 30. 8. 2014
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Obr. 7. Rovensko, 2. 8. 2014

Obr. 8. Rovensko, 2. 8. 2014
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9.2 Turisté v Banátu

Obr. 9. Rovensko, 1. 8. 2014, cyklozájezd Kudrna

Obr. 10. Rovensko, 25. 8. 2014
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Obr. 11. Gerník, 28. 8. 2014

Obr. 12. Gerník, 29. 8. 2014
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Obr. 13. Svatá Helena, 30. 8. 2014

Obr. 14. Gerník, 28. 8. 2014

Veškeré fotografie v této příloze jsou pořízeny Lucií Chocovou, autorkou

této práce.