FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Chocová**

Název práce: Setkání Čechů v rámci odlišných světů

Vedoucí práce: Marek Jakoubek

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce byl popis a analýza konstrukce autenticity, resp. tradice v českých vesnicích v Banátu. Tohoto cíle se podařilo dosáhnout v míře a kvalitě, která čtenáře potěší a autorovi posudku neumožňuje, než hodnotit stupněm „výborně“.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Vzhledem k vytčenému cíli – zabývání se komodifikací autenticity a tradice, provázející rozmach turizmu v českých banátských obcích, je první část práce, rekapitulující dějiny (nejen) českého osídlení Banátu, do jisté míry ztrátou času, resp. – jinak výrazně tvůrčí a originální přístup autorky je zde opuštěn ve prospěch „klasického“ historického výkladu. Nedá se říci, že je to špatně, jen mi přijde, že je to škoda. Výhledově (na Mgr. stupni, například) by bylo dobré více pracovat s dnes již rozsáhlou literaturou, zaměřenou právě na problematiku autenticity a komodifikace identit a tradic etc. Jinými slovy – příště by to chtělo více teorie (čímž ale vůbec nechci říci, že by práce měla být dominantně teoretická, to určitě ne, to by byla jednoznačná chyba).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce nemám výhrad. Citace odpovídají zvolenému úzu, text je přehledně členěn, citace informátorů zpestřují četbu. Fotografická příloha dobře ukazuje, jak vypadá hledaná (a nalézaná) „autenticita“ Banátu; v daném ohledu jsou tedy případným doplňkem textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je veskrze kladný. Po nekonečném množství nudných, nenápaditých a metodologicky zatuchlých textů o „tradičních“ českých vesnicích v rumunském Banátu se konečně objevila práce, která se zabývá *současnou* situací a na dění v

Banátu se dívá střízlivýma, resp., kritickýma očima. V tomto ohledu práce kolegyně Chocové představuje příjemné osvěžení a ukazuje, kam by se výzkum českých banátských vesnic měl v budoucnosti ubírat. Jinak řečeno – jednoznačnou předností práce je originalita zaujaté perspektivy, aplikované na „tradiční“ a domněle již vyčerpané téma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Měnil se nějak v průběhu doby Váš pohled na Banát? Proč a jak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie